“Hence the just (*justi*) are caught up into paradise, just as Paul was caught up into paradise and heard unutterable words. And if by the vigor of your mind you are caught up from the first heaven to the second and from the second to the third (this happens because each and every man is first of all corporeal; secondly, he is of sensual nature; and thirdly, he is spiritual); if you are caught up to the third heaven in order to see the brilliance of spiritual grace (because the sensual man does not perceive the things that are of the Spirit, and for that reason the ascent into the third heaven is necessary for you in order that you be caught up into paradise), then you will be caught up, without incurring danger, in order that you may be able to pass judgement on all things, because the spiritual man judges all things and he himself is judged by no man.”³¹

What Ambrose's exegesis proposes here, is an ascent to paradise by virtue – what is also a (limited and temporary) reversal of the Fall. The three heaven seem to designate here

²⁹ *De Paradiso* I, 1: “Ergo si huiusmodi paradisus est, ut eum solus Paulus aut uix aliquis Pauli similis, cum in uita degeret, uidere potuerit [...] quo tandem modo nos paradisi situm potuerimus absolvere, quem nec uidere potuimus, et, si potuissemus uiderem tamen prohiberemur aliis intimare [...] et ideo relinquamus Pauli esse secretum.” CSEL 32/1, 265-266.

³⁰ *De Paradiso* XI, 51: “set quia plerosque mouet [...] quomodo si uel primo magnum munus dei fuit circa homines, ut in paradiso homines collocarentur, uel postea magnorum remuneratio uideretur esse meritorum, ut ad paradysum iustus unusquisque rapiatur, dicuntur etiam bestiae et pecora agri et uolatilia caeli in paradiso fuisse.” CSEL 32/1, 308.

³¹ *De Paradiso* XI, 53: “denique iusti in paradysum rapiuntur, sicut Paulus raptus est in paradysum et audiuit uerba ineffabilia. et tu si a primo caelo ad secundum, a secundo caelo ad tertium mentis tuae uigore rapiaris, hoc est quia primum unusquisque homo est corporalis, secundo animalis, tertio spiritalis, si ita rapiaris ad tertium caelum, ut uideas fulgorem gratiae spiritalis - animalis enim homo quae sunt spiritus nescit, et ideo tertii caeli ascensio tibi est necessaria, ut rapiaris in paradysum - rapiaris iam sine periculo, ut possis diiudicare omnia, quia spiritalis diiudicat omnia, ipse autem a nemine diiudicatur [cf. 1Cor 2:15].” (CSEL 32/1, 309-310). I gave above a heavily modified translation of Savage, from John J. Savage (tr.): *St. Ambrose. Hexameron, Paradise, and Cain and Abel*. The Fathers of the Church vol. 42 (New York, 1961, Catholic University of America Press), here 321.